



## КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

### ЗАКОН

#### **О внесении изменений в Закон Кемеровской области – Кузбасса «О разграничении полномочий органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в области гражданской обороны»**

Принят Законодательным Собранием  
Кемеровской области – Кузбасса  
13 декабря 2023 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Кемеровской области – Кузбасса от 11.06.2021 № 49-ОЗ «О разграничении полномочий органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в области гражданской обороны» (Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2021, 11 июня; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 3 ноября) следующие изменения:

1) в статье 5:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) координирует реализацию исполнительными органами Кемеровской области – Кузбасса мероприятий по созданию, реконструкции и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны;»;

дополнить подпунктом 9-1 следующего содержания:

«9-1) принимает нормативные правовые акты Кемеровской области – Кузбасса в области гражданской обороны в пределах своих полномочий;»;

2) в статье 7:

в абзаце первом слова «в соответствии со своей отраслевой компетенцией» заменить словами «в рамках своей компетенции»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) организует выполнение мероприятий по созданию, реконструкции и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения;»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) обеспечивает и осуществляет своевременное оповещение населения;»;

подпункт 12 после слова «создает» дополнить словом «, реконструирует»;

подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) создает и содержит в целях гражданской обороны запасы материально-технических средств, включающих в себя специальную и

автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований Кемеровской области – Кузбасса;»;

3) в статье 8:

в наименовании слова «отраслевой компетенции» исключить;  
абзац первый изложить в следующей редакции:

«Исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса, реализующий в Кемеровской области – Кузбассе государственную политику в сфере развития цифровой экономики, информационных технологий, улучшения доступности и качества государственных услуг, электросвязи, почтовой связи и телерадиовещания, в рамках своей компетенции:»;

подпункт 3 после слова «создает» дополнить словом «, реконструирует»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) создает и содержит в целях гражданской обороны запасы материально-технических средств;»;

подпункт 7 признать утратившим силу;

4) в статье 9:

в абзаце первом слова «в соответствии со своей отраслевой компетенцией» заменить словами «в рамках своей компетенции»;

подпункт 3 после слова «создает» дополнить словом «, реконструирует»;

в подпункте 5 слова «участвует в создании и содержании» заменить словами «создает и содержит», слово «запасов» заменить словом «запасы»;

подпункт 6 после слова «эвакуации» дополнить словами «населения и»;

дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) участвует в первоочередном жизнеобеспечении населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»;

5) в статье 10:

в абзаце первом слова «в соответствии со своей отраслевой компетенцией» заменить словами «в рамках своей компетенции»;

подпункт 3 после слова «создает» дополнить словом «, реконструирует»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) создает и содержит в целях гражданской обороны запасы медицинских средств, предназначенных для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;»;

6) в статье 11:

в абзаце первом слова «в соответствии со своей отраслевой компетенцией» заменить словами «в рамках своей компетенции»;

подпункт 3 после слова «создает» дополнить словом «, реконструирует»;

в подпункте 5 слова «участвует в создании и содержании» заменить словами «создает и содержит», слово «запасов» заменить словом «запасы»;

7) в статье 12:

в абзаце первом слова «в соответствии со своей отраслевой компетенцией» заменить словами «в рамках своей компетенции»;

подпункт 3 после слова «создает» дополнить словом «, реконструирует»;

в подпункте 6 слова «, материальных и культурных» заменить словами «и материальных»;

8) в статье 13:

в абзаце первом слова «в соответствии со своей отраслевой компетенцией» заменить словами «в рамках своей компетенции»;

подпункт 3 после слова «создает» дополнить словом «, реконструирует»;

9) в статье 14:

в абзаце первом слова «в соответствии со своей отраслевой компетенцией» заменить словами «в рамках своей компетенции»;

подпункт 3 после слова «создает» дополнить словом «, реконструирует»;

10) в статье 15:

в абзаце первом слова «в соответствии со своей отраслевой компетенцией» заменить словами «в рамках своей компетенции»;

подпункт 4 после слова «создает» дополнить словом «, реконструирует»;

11) в абзаце первом статьи 16 слова «в соответствии со своей отраслевой компетенцией» заменить словами «в рамках своей компетенции».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 4 мая 2023 года.

Губернатор  
Кемеровской области – Кузбасса



С.Е. Цивилев

г. Кемерово  
21 декабря 2023 года  
№ 123-03